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Social- og Boligminister 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

 

Email: sbmin@sm.dk 

  

 

 

Vedr. domfældte, udviklinsghæmmede grønlandske 

borgere 

 

På baggrund af den aktuelle højesteretsdom vedr. domfældte, 

udviklingshæmmede borgere fra Grønland vil jeg bede om et snarligt 

møde. Den aktuelle situation er helt uholdbar, og det verserende 

lovforberedende arbejde nærmer sig sin afslutning.  

Lolland Kommune er beliggenhedskommune for Kofoedsminde. Vi er 

dermed den kommune i Danmark, der modtager flest domfældte, 

grønlandske udviklingshæmmede borgere, og sagen har derfor en 

særlig interesse for os.   

Lolland kommune ønsker at drøfte en række etiske, juridiske og 

økonomiske problemstillinger i de gældende og kommende regler, 

herunder særligt: 

- Økonomisk misforhold: De kommuner, der i fællesskabets 

interesse lægger jord til de pågældende botilbud, overtager en 

stor og dyr opgave. Senest har Højesteret afgjort, at Lolland 

og Randers Kommuner er forpligtede til at betale millionbeløb 

for to grønlandske borgere, der har modtaget en dansk dom. 

En opgave, som den enkelte kommune hverken har valgt eller 

kan styre selv. Lolland Kommune har ikke valgt at have 

Kofoedsminde liggende i kommunen, og er ikke driftsherre for 

tilbuddet.  

- Sårbare borgere lander i en gråzone: Hvis en 

udviklingshæmmet borger fra Grønland begår kriminalitet, 

mens personen er på en institution i Danmark, vil en dansk 

dom betyde, at handle- og betalingsforpligtelsen overgår til 

den danske bopælskommune. Det betyder bl.a., at 

udviklingshæmmede borgere strander i Danmark uden at 

være sikret kontakt til deres hjemland. De er således 4.000 

kilometer væk hjemmefra, alene og uden kendskab til det 
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danske sprog, kultur og samfund. Vil familien se dem, skal de betale selv. Det er 

etisk uholdbart, og måske i strid med menneskerettighederne.     

Det er vigtigt, at der bliver skabt rimelige vilkår for både de involverede kommuner og de 

berørte borgere. For Lolland Kommune er det en voldsom udgift, der vil betyde 

besparelser på et i forvejen lavt serviceniveau. De grønlandske borgere – nogle af de 

mest sårbare i vores Rigsfællesskab – ja, de bliver lige nu klemt i vores juridiske 

regelsæt og administrative praksis. Det bør vi kunne gøre bedre.  

Jeg håber at ministeren vil tage sig tid til et uddybende møde om denne alvorlige sag 

snarest muligt.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Holger Schou Rasmussen 

Borgmester 

 


